

Số: /BC-SKHCN

Quảng Trị, ngày tháng 10 năm 2023.

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.**

Thực hiện Công văn số 3874/STC-TCHCSN ngày 19/10/2023 của Sở Tài chính về việc báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau:

#### **I. Về công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

##### **1. Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình THTK, CLP năm 2023:**

Trên cơ sở Luật THTH, CLP ngày 26/11/2013; Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Quyết định số 1845/QĐ-TTg ngày 02/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025; Chương trình hành động của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng; Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 của tỉnh Quảng Trị, Sở đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 số 34/KH-SKHCN ngày 14/3/2023, đồng thời chỉ đạo Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở phải xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của đơn vị mình ngay từ đầu năm và đề ra những giải pháp nhằm ngăn chặn kịp thời những dấu hiệu vi phạm. Thường xuyên rà soát lại các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, chế độ, định mức, nội quy, quy chế đã ban hành để kịp thời tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền hủy bỏ hoặc sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ những nội dung, quy định không còn phù hợp với chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Cơ quan Văn phòng Sở và các đơn vị thuộc Sở thực hiện tốt Quy chế công khai tài chính theo quy định tại Quyết định số 192/2004/QĐ-TTg ngày 16/11/2004 của Thủ tướng Chính phủ và các thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính bằng nhiều hình thức như: thông qua Hội nghị cán bộ công chức và thông báo niêm yết tại bảng tin của từng đơn vị, cụ thể là các Quyết định công khai dự toán ngân sách/dự toán kinh phí năm 2023:

- Văn phòng Sở: Quyết định số 05/QĐ-SKHCN ngày 19/01/2023 và Quyết định số 53/QĐ-SKHCN ngày 24/3/2023.

- Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: Quyết định số 31/QĐ-KTTDC ngày 03/4/2023.

- Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo: Quyết định số 33/QĐ-TTNCUD ngày 28/3/2023 và Quyết định số 51a/QĐ-TTNCĐMST ngày 18/4/2023.

Thực hiện tiết kiệm: trong quản lý đề tài khoa học; trong mua sắm tài sản, chi tiêu hội nghị, hội thảo, tiếp khách, sử dụng điện, nước, xăng xe... Việc quản lý, sử dụng trang thiết bị phương tiện thông tin, điện thoại, định mức nhiên liệu xe ô tô, thực hiện theo đúng chế độ quy định của nhà nước và các định mức sử dụng theo quy chế chi tiêu nội bộ của các đơn vị, trên cơ sở có hiệu quả công việc và thực hành tiết kiệm. Các đơn vị trực thuộc Sở đã tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ cho phù hợp với yêu cầu tiết kiệm chống lãng phí; thực hiện quản lý chặt chẽ các khoản chi đảm bảo theo đúng dự toán được duyệt và chế độ quy định; tiết kiệm về sử dụng phương tiện và thiết bị làm việc. Cụ thể:

- Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: Quyết định số 08/QĐ-KTTDC ngày 30/01/2023.

- Trung tâm Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo: Quyết định số 68/QĐ-TTNCĐMST ngày 17/5/2023.

Thực hiện khoán kinh phí chi thường xuyên để động viên cán bộ, công chức thực hành tiết kiệm trong chi quản lý hành chính, tăng mức thu nhập cho người lao động.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định pháp luật về THTK, CLP**

Tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên và người lao động các chủ trương đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của UBND tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP), như: Luật THTK, CLP; Nghị định 84/2014/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Thông qua các đợt học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng, các kỳ họp giao ban của Sở; Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở tổ chức tuyên truyền THTK, CLP đến cán bộ công chức, viên chức và người lao động.

## **3. Báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về THTK, CLP:**

Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc giám sát thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; phát huy công tác giám sát

của Ban Thanh tra nhân dân trong công tác PCTN và THTK, CLP tại cơ quan, đơn vị.

## **II. Tình hình, kết quả THTK, CLP trong các lĩnh vực quản lý của Sở năm 2022**

### **1. Kết quả thực hiện THTK**

***a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ.***

Văn phòng Sở và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc đã xây dựng, sửa đổi, ban hành Quy chế Chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý sử dụng tài sản công để làm cơ sở chi tiêu cũng như căn cứ để thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện đúng định mức chi, tiêu chuẩn, chế độ theo quy định hiện hành của nhà nước.

***b) THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN) thuộc phạm vi, trách nhiệm của Sở.***

Trên cơ sở kế hoạch năm 2023 được UBND tỉnh giao, Sở thống nhất với Sở Tài chính phân bổ dự toán thu chi ngân sách sự nghiệp khoa học sau khi trừ tiết kiệm để cải cách tiền lương theo quy định, đồng thời thực hiện công khai dự toán phân bổ.

Từng cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở đã xây dựng kế hoạch và giải pháp tiết kiệm cho đơn vị mình; thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách công khai, minh bạch, chấp hành đúng các quy định của Nhà nước. Thực hiện tiết kiệm: trong quản lý đề tài khoa học; trong mua sắm tài sản, chi tiêu hội nghị, hội thảo, tiếp khách, sử dụng điện, nước, xăng xe...

Việc quản lý, sử dụng trang thiết bị phương tiện thông tin, điện thoại, định mức nhiên liệu xe ô tô, thực hiện theo đúng chế độ quy định của nhà nước và các định mức sử dụng theo quy chế chi tiêu nội bộ của các đơn vị, trên cơ sở có hiệu quả công việc và thực hành tiết kiệm.

Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ trong việc quản lý và sử dụng kinh phí thường xuyên nhằm tiết kiệm kinh phí tăng thêm thu nhập cho CBCC-VCLĐ trên cơ sở bảo đảm về định mức, tiêu chuẩn, chế độ và hoàn thành nhiệm vụ được giao, một số đơn vị tiết kiệm được các khoản chi để bổ sung thu nhập cho cán bộ CCVC và người lao động trong đơn vị, cụ thể như sau:

- Kinh phí hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2023 được giao tại Quyết định số 408/QĐ-UBND ngày 13/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc phân bổ kinh phí hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2023, Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 19/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc Phân

bổ kinh phí thực hiện năm 2023 Đề án “Ứng dụng chế phẩm vi sinh vật trong sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị” và Quyết định số 2077/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc phân bổ kinh phí thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học, nghiên cứu ứng dụng, dự án sản xuất thử nghiệm năm 2023, kinh phí hoạt động sự nghiệp KH&CN năm 2023 là: 19.883.000.000 đồng.

- Căn cứ Tờ trình số 3528/TTr-STC ngày 22/9/2023 của Sở Tài chính tỉnh Quảng Trị Về việc giảm dự toán chi thường xuyên năm 2023 các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và Công văn số 5136/UBND-TCTM ngày 06/10/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc giảm dự toán chi thường xuyên năm 2023 thực hiện theo Nghị quyết 50/NQ-CP ngày 08/4/2023 của Chính phủ, Sở KH&CN đã tiết kiệm kinh phí thực nhiệm vụ: “Tập huấn chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp cho người dân trên địa bàn tỉnh” với số tiền là 62,08 triệu đồng.

- Kinh phí còn lại Tiết kiệm chi sự nghiệp để bổ sung nguồn cải cách tiền lương (Sở Tài chính trừ dự toán): 113.700.000 đồng. Trong đó:

- + Văn phòng Sở Khoa học Công nghệ: 85.000.000 đồng
- + Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: 7.000.000 đồng
- + Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và Thông tin Thống kê KH&CN: 21.700.000 đồng.

- Về phương án giao quyền tự chủ đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Khoa học và Công nghệ: Sở Khoa học và Công nghệ đã được UBND tỉnh giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2023-2025 cho đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tại Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 26/10/2023, trong đó: 01 đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên và 01 đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước đảm bảo chi thường xuyên.

- Về danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước lĩnh vực khoa học và công nghệ: Căn cứ Quyết định số 2099/QĐ-TTg ngày 27/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Thông tư số 06/2022/TT-BKHCN ngày 31/5/2022 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định định mức kinh tế - kỹ thuật các dịch vụ sự nghiệp công sử dụng NSNN trong lĩnh vực thông tin, thống kê, thư viện khoa học và công nghệ và Thông tư số 04/2022/TT-BKHCN ngày 31/5/2022 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định định mức kinh tế - kỹ thuật các dịch vụ sự nghiệp công sử dụng NSNN về duy trì, bảo quản và sử dụng

hệ thống chuẩn đo lường quốc gia; xây dựng quy trình kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường, Sở đang tiến hành xây dựng đơn giá theo dịch vụ sự nghiệp công sử dụng NSNN trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, làm cơ sở để trình UBND tỉnh thực hiện đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng NSNN cho ngành Khoa học và công nghệ theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ. Tuy nhiên, các nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng, sản xuất thử nghiệm thay đổi đối tượng nghiên cứu theo từng năm nên khó có thể xây dựng đơn giá dịch vụ sự nghiệp công cố định.

***c) Trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước.***

Năm 2023, Sở tiếp tục tăng cường nâng cấp cơ sở vật chất, thiết bị KH&CN; tập trung sử dụng, khai thác có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị KH&CN hiện có nhằm phục vụ có hiệu quả hoạt động khoa học và công nghệ. Tăng cường hệ thống thiết bị phục vụ kiểm định, kiểm nghiệm, hiệu chuẩn, giám định chất lượng sản phẩm, hàng hóa... góp phần nâng cao năng lực kiểm định, thử nghiệm và các hoạt động giám định chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh. Phát huy hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên ngành của các phòng thí nghiệm công nghệ sinh học phục vụ nghiên cứu và triển khai ứng dụng các thành tựu công nghệ sinh học và các công nghệ hiện đại khác vào sản xuất và đời sống. Trong năm, UBND tỉnh đã phân bổ kinh phí đầu tư thực hiện 02 dự án gồm: Dự án Đầu tư thiết bị đo lường thử nghiệm và Công nghệ sinh học - giai đoạn 1 và dự án Đầu tư thiết bị đo lường thử nghiệm và Công nghệ sinh học - giai đoạn 2.

***d) Trong quản lý đầu tư xây dựng, quản lý sử dụng trụ sở làm việc:***

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra và đôn đốc Ban quản lý dự án, tư vấn quản lý thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng trong năm đảm bảo kịp thời, đạt chất lượng, đảm bảo thời gian hoàn thành đưa công trình vào sử dụng, phát huy hiệu quả, giảm chi phí quản lý. Sử dụng hiệu quả nguồn vốn ngân sách Nhà nước lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản theo kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Pháp luật.

Diện tích trụ sở làm việc của đơn vị được sử dụng đúng mục đích, đúng đối tượng, phát huy được công năng sử dụng, phục vụ có hiệu quả công việc chuyên môn.

***đ) Trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động:***

Bộ máy tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục được củng cố, kiện toàn. Ngày 09/02/2023, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 207/QĐ-UBND về việc giải thể Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thuộc Sở Khoa học và Công nghệ. Theo đó, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thành 01 Phòng chuyên

môn thuộc Sở và UBND tỉnh phê duyệt Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị.

Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thành đơn vị cấp 2 trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ và là các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên, mức tự đảm bảo từ 30% đến dưới 70%.

Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và Thông tin KH&CN đổi tên thành Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng và là đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên.

Công tác phát triển nguồn nhân lực KH&CN, đặc biệt là công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong năm 2023, đã cử nhiều công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ (Bồi dưỡng chức danh, vị trí việc làm đối với 51 cán bộ; bồi dưỡng kiến thức đối với QLNN 01 cán bộ; Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý đối với 02 cán bộ; Đào tạo về LLCT đối với 02 cán bộ).

## **2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí:**

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: 0
- Số vụ việc đã được xử lý: 0
- Số người vi phạm và hình thức xử lý: 0

## **3. Phân tích, đánh giá**

### ***a) Đánh giá kết quả đạt được:***

Việc quản lý, sử dụng kinh phí cho hoạt động của Sở đã gắn với việc THPT, CLP; các quy định của Luật ngân sách Nhà nước từ khâu lập dự toán đến chấp hành và quyết toán ngân sách đã thực hiện nghiêm túc. Việc quản lý, sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc đi vào nề nếp; việc mua sắm, sửa chữa tài sản, trang thiết bị làm việc được thực hiện theo đúng quy định, tiêu chuẩn, định mức. Các phòng, đơn vị thuộc Sở đã chủ động cắt giảm những hoạt động không cần thiết, lồng ghép những hoạt động có liên quan; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý văn bản; chủ động phân bổ sử dụng nguồn tài chính, nhân lực, cơ sở vật chất của đơn vị hợp lý, phù hợp với yêu cầu công việc để thực hiện nhiệm vụ được giao, qua đó kinh phí được sử dụng tiết kiệm, hiệu quả hơn.

**Đánh giá tình hình quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ.**

Công tác nghiên cứu ứng dụng, đổi mới công nghệ trong doanh nghiệp; chuyển giao, nhân rộng tiến bộ KH&CN vào thực tiễn sản xuất và đời sống được triển khai hiệu quả. Trên địa bàn tỉnh đang triển khai 31 nhiệm vụ KH&CN các cấp

(01 nhiệm vụ KH&CN cấp Bộ do Trung ương quản lý, 02 nhiệm vụ KH&CN cấp Viện tỉnh tham gia đối ứng kinh phí thực hiện, 18 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và 10 nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở). Các nhiệm vụ KH&CN được thực hiện theo cơ cấu ưu tiên những nhiệm vụ nghiên cứu ứng dụng trong sản xuất, đời sống có tính ứng dụng cao, sản phẩm mới có giá trị gia tăng cao. Tập trung các nhiệm vụ KH&CN thuộc lĩnh vực khoa học kỹ thuật và công nghệ, khoa học nông nghiệp, khoa học xã hội và nhân văn. Đẩy mạnh việc ứng dụng thành tựu của cách mạng công nghiệp 4.0 vào các ngành, lĩnh vực; ứng dụng các kỹ thuật tiên tiến để cơ giới hóa, tự động hóa nông nghiệp; nghiên cứu xử lý nước thải, xử lý ô nhiễm môi trường; ứng dụng chuyển đổi số vào hệ thống quản lý canh tác thông minh, quản lý rừng, cây trồng vật nuôi; nghiên cứu thử nghiệm, tuyển chọn các giống cây trồng vật nuôi có năng suất cao và giá trị kinh tế; ứng dụng công nghệ cao, công nghệ tiên tiến trong sản xuất, chế biến nông sản,... Nhằm hỗ trợ triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ KH&CN có khả năng ứng dụng vào thực tiễn, phát huy tối đa kết quả ứng dụng của nhiệm vụ KH&CN, Sở đã tổ chức buổi làm việc với một số tổ chức, đơn vị nhằm thảo luận nhu cầu tiếp nhận các quy trình và các nhiệm vụ KH&CN. Sở đã giới thiệu về 70 quy trình công nghệ do Sở xây dựng, hoàn thiện, phát triển, làm chủ và sẵn sàng chuyển giao thông qua các nhiệm vụ KH&CN các cấp (bao gồm: 15 Quy trình, công nghệ mới đối với sản xuất nông nghiệp và nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; 11 Quy trình trong sản xuất dược liệu và chế biến nông sản; 06 Quy trình sản xuất các loại chế phẩm vi sinh vật; 33 Quy trình được hình thành từ các nhiệm vụ KH&CN cấp Nhà nước; 05 Quy trình về thiết kế và vận hành hệ thống tưới, nhà lưới, nhà kính tự động, bán tự động) và 17 nhiệm vụ KH&CN có khả năng ứng dụng và nhân rộng vào thực tiễn sản xuất. Đây là những quy trình, công nghệ được nghiên cứu, ứng dụng, thử nghiệm thành công và đã áp dụng vào thực tiễn sản xuất mang lại hiệu quả cao, cũng như các quy trình công nghệ được hình thành từ tiến sản xuất và quay lại phục vụ thiết thực sản xuất ở địa phương. Các quy trình, công nghệ đáp ứng được nhu cầu thực tiễn, phù hợp với xu thế và có ý nghĩa lớn trong việc tạo sản phẩm mới, chất lượng cao và có khả năng tham gia tiếp cận và thương mại trên thị trường. Nhằm thúc đẩy ứng dụng rộng rãi các chế phẩm sinh học trong sản xuất nông nghiệp để nâng cao năng suất, chất lượng cây trồng, vật nuôi và bảo vệ môi trường, Sở đã tổ chức Hội thảo khoa học “Ứng dụng Carbon hữu cơ trong xử lý môi trường và cải tạo đất”. Qua đó đã giới thiệu về công nghệ Carbon hữu cơ (Organic Carbon) và tác dụng trong xử lý môi trường và cải tạo đất; một số giải pháp sử dụng sản phẩm được tạo ra từ công nghệ Carbon hữu cơ để xử lý môi trường trong chăn nuôi, chế biến thủy sản, xử lý nguồn nước; cải tạo và tăng đề kháng cho đất trồng; kết quả và kinh nghiệm một số mô hình đã sử dụng công nghệ Carbon hữu cơ trong nước,... Đồng thời, phổ biến chính sách hỗ trợ nghiên cứu, sản xuất các loại chế phẩm sinh học; khuyến khích

các doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân nhân rộng các mô hình sản xuất theo hướng hữu cơ, tiêu chuẩn VietGAP, tạo ra nông sản đảm bảo an toàn thực phẩm, sinh thái bền vững và thân thiện với môi trường. Trong khuôn khổ đề tài “Ứng dụng các tiến bộ KH&CN xây dựng mô hình và canh tác theo hướng hữu cơ và chế biến đậu đen xanh lòng, nhằm nâng cao chuỗi giá trị sản phẩm hàng hóa tại tỉnh Quảng Trị”, đơn vị chủ trì đã nghiên cứu được 02 quy trình kỹ thuật chế biến sản phẩm trà mầm đậu đen xanh lòng và bột dinh dưỡng mầm đậu đen xanh lòng; đã tổ chức Hội nghị đầu bờ và chuyển giao quy trình kỹ thuật chế biến đậu đen xanh lòng tại xã Triệu Nguyên, huyện Đakrông.

Việc xác định và phê duyệt nhiệm vụ KH&CN được thực hiện thường xuyên, liên tục trong năm thông qua các hội đồng tư vấn xác định danh mục nhiệm vụ KH&CN. Cơ chế đặt hàng, phương thức tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ KH&CN thực hiện dân chủ, khách quan. Các nhiệm vụ KH&CN được cơ cấu lại gắn với việc phát triển các sản phẩm hàng hóa chủ lực nhằm nâng cao giá trị gia tăng và tính cạnh tranh của các sản phẩm, với yêu cầu phát triển sản xuất của các doanh nghiệp và nền kinh tế. Các đề tài, dự án KH&CN đảm bảo nguyên tắc thực hiện theo hướng tập trung, chất lượng và có tính ứng dụng cao, không chạy theo số lượng. Trong đó, tập trung phát triển các công nghệ phục vụ sản xuất các sản phẩm có giá trị gia tăng và lợi thế cạnh tranh cao, các lĩnh vực công nghệ cao, công nghệ năng lượng mới, công nghệ sạch, thân thiện với môi trường, ưu tiên các dự án sản xuất thử nghiệm, các dự án KH&CN về phát triển các sản phẩm hàng hóa chủ lực, tiềm năng có triển vọng; các nhiệm vụ KH&CN nhằm góp phần khôi phục sản xuất, chuyển đổi sinh kế cho người dân ở vùng cát ven biển chịu ảnh hưởng sự cố môi trường biển. Các nhiệm vụ KH&CN được điều chỉnh theo hướng giải quyết đồng bộ các khâu trong chuỗi giá trị sản phẩm, đầu tư xuyên suốt từ khâu nghiên cứu, hoàn thiện quy trình, đưa vào áp dụng trong sản xuất để thương mại hoá các sản phẩm KH&CN. Nhiều mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN mang lại hiệu quả KT-XH cao; đã góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống cho người dân trên địa bàn.

***b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:***

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí có lúc, có nơi còn hình thức; chống lãng phí chưa được xác định là khâu trọng tâm, then chốt để có giải pháp quyết liệt nên hiệu quả phòng, chống lãng phí phần nào chưa đáp ứng được yêu cầu.

Công tác thanh tra, kiểm tra về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại Sở chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục, còn có biểu hiện né tránh, e ngại.

Một số trụ sở, trang thiết bị làm việc của các đơn vị đang xuống cấp, phải thường xuyên phải sửa chữa, thay mới.



### **III. Phương hướng, nhiệm vụ thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024:**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ.**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, của Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc trong công tác THPTK, CLP trong toàn đơn vị; nâng cao tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, tăng cường vai trò của cấp ủy Đảng trong quản lý, giáo dục đảng viên về THPTK, CLP.

- Tăng cường sự giám sát của Thanh tra Sở, Ban thanh tra nhân dân các đơn vị trực thuộc và các tổ chức chính trị, xã hội khác trong tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Triển khai thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ và Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính Hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập. Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ.

- Tiếp tục quán triệt Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT- BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP; Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện và xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Rà soát, điều chỉnh, ban hành mới các văn bản quy định về tiêu chuẩn, định mức chi phù hợp với quy định của nhà nước.

- Kết hợp lồng ghép các chương trình công tác để tiết kiệm tối đa nguồn ngân sách cấp.

- Tuyên truyền CB, CC,VC và NLĐ sử dụng tiết kiệm, có hiệu quả xăng xe, điện nước, văn phòng phẩm... tại đơn vị.

- Thực hiện thanh tra hành chính gắn với thanh tra THPTK, CLP; PCTN.

#### **2. Các giải pháp**

- Tiếp tục rà soát, kiến nghị, sửa đổi, bổ sung các định mức, tiêu chuẩn, chế độ vào quy chế chi tiêu nội bộ.

- Tổ chức công khai việc sử dụng ngân sách, mua sắm, sử dụng tài sản

công; công khai tài chính, các nguồn vốn khác.

- Chủ động sắp xếp, điều chỉnh các nhiệm vụ chi phù hợp với khả năng thu sự nghiệp của đơn vị; Tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước, bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả; thực hiện rà soát, sắp xếp lại các nhiệm vụ chi thường xuyên.

- Thực hiện các quy trình, quy định về Luật đầu tư công, áp dụng các hình thức đấu thầu qua mạng, mua sắm các tài sản nhà nước theo phương thức tập trung.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác THTK, CLP năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

***Nơi nhận:***

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTC.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Ngọc Lân**

**PHỤ LỤC: 01**

**TÌNH HÌNH XÂY DỰNG, BAN HÀNH CHƯƠNG TRÌNH THPTK, CLP**

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-SKHCHN ngày /10/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị)

<b>TT</b>	<b>Nội dung xây dựng, ban hành chương trình THPTK, CLP năm 2023</b>	<b>Đã thực hiện</b>	<b>Văn bản kiểm chứng đã ban hành</b>	<b>Chưa thực hiện</b>	<b>Nguyên nhân chưa ban hành</b>
01	Kế hoạch thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023	X	Kế hoạch số 34/KH-SKHCHN ngày 14/3/2023		

**PHỤ LỤC 02****ĐẨY MẠNH THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT VỀ THTK, CLP**

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-SKHCN ngày /10/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị)

<b>TT</b>	<b>Nhiệm vụ thực hiện NQ số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện NQ số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc Hội</b>	<b>Đã thực hiện</b>	<b>Văn bản kiểm chứng đã ban hành</b>	<b>Chưa thực hiện</b>	<b>Nguyên nhân chưa ban hành</b>
01	Báo cáo Bổ sung nội dung thực hành, tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn 2016-2021	X	Báo cáo số 60/BC-SKHCN ngày 16/6/2022		
02	Công văn về việc rà soát phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc Sở Khoa học và Công nghệ	X	Công văn số 609/SKHCN-VP ngày 04/7/2023		

